in publico displicebat.

De nona conditione sponse celestis q̄ d̄ pudorositatis.

Nonū ornamentū quod habere debet sponsa dicit pudorositatis. Nō em̄ debet esse de illis de quibus Iuuenal' inquit. Sic nullus verbis pudor aut reuerētia mense sed debet esse verecunda. Uñ apofstolus. j. ad Tim. ij. ait. Mulieres sint cū verecundia et sobrietate se ornantes. Debent em̄ verecundari facere aliquid inhonesti. rā in secreto q̄ in publico. Unde Hieronym⁹ ad Demetriādē de virginitate seruāda inqt. Quicquid pudet dicere: pudeat etiā cogitare. licet autē dicat Pamphilus poeta. Nam venit a sola rusticitate pudor: hoc est fallium de pudore verecundie que est virtus. De qua Valerius maximus libro quarto inqt. Verecundia parens est om̄is honesti. magistra innocentie. chara proximis. accepta alienis. om̄i loco om̄i tēpore favorabile proferēs vultū. Hec ille. Maxime autē hec virtus conuenit iuuenib⁹. Sic em̄ Seneca ad Lucillum. epistola. xj. Verecundia in adolescēte bonuz signū est. Et idē epistola. xxvj. dicit. Nutriendus igitur pudor: qui q̄dū in aīo durauerit. aliquis bone spei locus erit. Diuus q̄z Ambrosius in. j. de officijs inquit. In adolescētib⁹ verecundia velut quedā nature dōs cōmēdatū: et est prima disciplina. hec ī ipso corporis motu: gestu et incessu tenēda est. habitus em̄ mentis cernitur in statu corporis. et vox quedā est animi corporis gestus v' motus. In ipso quoq̄ corporis decore verecundia plus eminet. Hec ille. Qui etiā ibidem ait. Verecundia est verba feda superfluaq̄ reprimere. Et Quintilianus libro. viij. de oratoria insti. dicit. Nihil est ad conciliandum animos gratius verecundia. Et ideo Seneca in. ij. declinationū inquit. Efferat matrona oculos tacentes in terrā etc. Quod quidē faciebat matrona nostra virgo benedicta om̄i verecundia et pudore sancto repleta. Unde fuit illa mulier de qua Eccl. i. xxvj. dicit. Gratia super gratiā mulier sancta et pudorata. Ipsa em̄ adeo pudorata et sancta fuit q̄ nunq̄ aliquid vel minimū quod sancto pudori nō cōueniret peregit. imo nec vnq̄ cogitauit aut dixit. Seruauit nāq̄ illud Ambrosij in p̄mo de officijs dicētis. Pulcra virtus est verecundia et gratia suavis: que non solū in factis sed etiā in ipsis spectat sermonibus. vt nec modū progrediāris in loquēdo. nec quicq̄ indecorū resonet in finone sp̄

culū nāq̄ mētis plerūq̄ in verbis resulget. Hec ille. D igitur verecundissima dei sponsa: tu nō fecisti sicut multe nostri tēporis virgines nuncupate que in portis manentes v' per terras vagātes vultus hoīm inuerecūde aspiciunt. iuuenes libēter alloquūtur. cū eis rident. trūphant et ludunt ac tactib⁹ et gestis dissolutis multa inhonesta faciunt. Uñ postea nocte cogitant que in die viderūt v' egerunt. Sed tu virgo honestissima demissis in terrā oculis incedebas. et adeo eras verecunda vt nō solū in vīuione hominū sed etiā am angeloz erubescens quādo tibi in humana specie apparebant. Seruasti quoq̄ illd̄ Hiero. ad Austoch iū dicentis p̄terea charissime hoc horroz: hoc moneo: hoc mādō vobis vt que xpi desponsate estis iungio. cui om̄nē castitatis vestre fidē vouistis. cui nullum p̄ter ipm amatōrē cognoscere sub iureiurādo estis pollicite. Viri cuiuscūq̄ status: et si eū sanctitas exornet. etiā si Johanni baptiste equaretur ī meritis: queratis effugere faciem. nec liceat secū dilectione feruētī astrigī. Credatis experto. Nihil om̄ino est periculosius viro q̄ mulier. et mulieri q̄ vir. Uterq̄ palea. vterq̄ ignis. Dicā audacter p̄cho doloꝝ dei tēpla. spiritus sancti vasa et deo dicata edificia nisi diligentissima seruētur custodia prostibula fiunt. et auferunt rā nobile depositum. rā preciosus thesaurus. irrecupabile decus castitatis. Om̄i igit custodia seruet cor. Super muros hierusalē ponant custodes. tota die ac nocte non dormiāt ne fur itroeat: ne spolia auferat que penit⁹ recuperari nō p̄nt. Hec ille.

De decima p̄ditioe sponse celestis q̄ dicit honestatis.

Decimū ornamentū quod ī sponsa sua requirūt magni principes dicitur et honestatis. s. interioris et exterioris. Non em̄ sufficit q̄ aliqua sit honesta in aīo quantū ad voluntatē: sed etiā requirūt honestas quātū ad euidentiā exteriorē. Honestas autē extrinseca hoīs consistit in custodia sensuū et circūsp̄ctione et grauitate gestuū et actuū exteriorū. p̄ quā exteriorē grauitatez et honestatē potest fieri cōiectura de honestate interiori. q̄ habitus cognoscuntur p̄ actus. ij. de ania. et ij. Polit. Unde Aristot. inqt in iij. metaph. Opus bonū et malū ab extra indicat q̄le sit in anima. et j. de anima idē phs ait. Anima simplex et intellectualis cognoscitur per motū ac sensum: et p̄ operatōnem sui corporis. et ibidē. Accidētia magnā partē con-

Done
stas ex
terior

Sermo.v. De natiuitate Marie

Inferiora
cogitant
per exteriora

ferunt ad cognoscendum quod quod est. et .xij. me-
raphi. **A**ctus specificat habitus. glosa quoque in
c. nec aliqua .xxvij. q. j. dicit. per exteriora inte-
rior voluntas dignoscitur. **F**acit ad illa vul-
garis sententia iuris que ait. per exteriora cogno-
scunt interiora. s. certos. **I**nsti. de rerum di-
ui. l. naturalē. s. in his. ff. de acqui. re. do. l. ful-
cimus. s. illud sciendum. ff. ex quibus cau. an
poss. e. **A**rist. quoque in .ij. priorum ait. per signa
corporis nobis nota sillogizamus dispositio-
nes anime nobis ignotas. **E**t **A**mb. in li. de
offi. di. habitus mentis per statum corporis co-
gnoscitur. **P**ropter etiam in li. epi. epigramate
xxij. inquit. **E**t opere specie clarescit intima
cordis. **D**e actibus enim exterioribus habent ho-
mines iudicium. clemens. exiui de paradiso. s.
cupientes. de verborum sig. **E**t ideo quando quis
hinc inde respicit mulieres: et quando mulier
nutibus oculorum aliqua signa facit viris vel eos
respicit impudice: signum est quod eius animus
est impudicus. et hoc crimen habebat **P**aris qui
scribens **P**elene: ut ponit **Q**uidius in eplis
dicebat. **E**t tibi per nutum signa regenda dabantur.
De quo vicio **A**ug. in c. **N**ec solo. xxvij. q.
v. ait. non dicatis vos animos habere pudicos
si habeatis oculos impudicos. quia impu-
dicos oculos impudici cordis est nuncius. **H**oc
autem ornamentum honestatis habuit excellen-
sime virgo benedicta que in omnibus actibus et
gestibus suis circumspectissima et honestissima
fuit. **U**nde **A**mbrosius in .ij. de virgi. ait. **N**ihil
torum in oculis **M**arie. nihil in verbis
procar. nihilque in actu verecundum fuit. **I**psa
enim perfectissime adimpleuit illud consilium
Soffredi in poetria dicentis. **S**eruemus ho-
nesta et mala vitemus. **U**nde de ipsa dici po-
test illud **S**ap. vij. et innumerabilis hone-
stas per manus illius. **E**t illa de se dicere potest
illud **E**ccl. xxij. **F**ructus mei: fructus hono-
ris et honestatis. **Q**uia autem extrinseca ho-
nestas sine intrinseca parum valet. imo seruantes
honestatem exteriori: et habentes inhonestam
mentem: sunt similes sepulcris dealbatis et ab-
extera repletis: que intus plena sunt cadaue-
ribus mortuorum et oi spurcicia. licet a foris ap-
pareat hominibus speciosa. ut inquit saluator **M**at-
thei. xxij. de phariseis. **I**deo oportet quod mulier
et non solum sit honesta et incontaminata in opi-
bus: verbis et omnibus actibus exterioribus. sed
etiam in cogitationibus et desideriis intrinsecis.
Sciendum est autem quod secundum leges civilis maior
honestas requiritur in mulieribus quam in ma-
sculis. et ideo ex inhonestate puniuntur quando-
que mulier et non vir. ut notat glosa in l. palaz

Maior
sit hone-
stas mu-
lieris quam
viri.

que in adulterio. ff. de ritu nupti. **P**ac autem
intrinsecam et extrinsecam honestatem habuisse et
ginem benedictam patet per responsionem eius
factam angelo quando ei dixit **Luc. j.** **Q**uo-
modo fiet istud quoniam virum non cognosco. quod
glosa exponit. i. in virginitate manere dispo-
sui: et virum non cognoscere. propositum. **E**t ibidem ait
glosa. **V**ide quanta est **M**arie constantia. quod
licet salutaris. licet confortata. licet comenda-
ta. potius tamen videtur nolle habere prolem
quam perdere virginitatem. **E**t ideo de modo quiritur:
dicentis. **Q**uomodo fiet istud? **B**ern. q. in
quodam sermone inquit. **O** virgo prudens.
O homo deuota: quis te docuit deo placere vir-
ginitate? **Q**ue lex. que iusticia. que pagina
veteris testamenti hoc precipit? **N**os legimus
apulum dicentem. **D**e virginibus preceptum domini non
habeto. consilium autem do. **T**u vero nec preceptum
nec consilium. nec exemplum habuisti. **H**ec ille.
Tanta autem fuit honestas beate virginis quod nun-
quam motum aliquem vel rebellionem carnis habuit.
nec modicam incontinentie cogitationem. immo
eius honestas ab omnibus in ea aspicientibus
extinguebat ut supra diximus omnem libidinem
quia usque ad medullas cordis ipsorum pene-
trabat. **P**ro conclusione sermo nostri sermone
dico quod beata virgo in hoc seculo post christum
fuit exemplum et speculum omnis honestatis et
bene viuendi. **U**nde illud **B**ern. j. **F**ecit deus
duo luminaria magna. luminare maius scilicet
solem. et luminare minus. i. lunam. exponi potest
de christo qui est sol iusticie. et de virgine benedi-
cta que dicitur luna. quia sicut luna a sole recipit
lumen. ita beata virgo splendorem lucis et glorie:
ac normam recte viuendi suscepit a christo
Et maxime in illo tempore quo cum eo conuersa
fuit. **U**nde doctor quidam grecus super il-
lud **Lu. ij.** **M**ater eius seruabat omnia que habebat
conferens in corde suo. ait. **C**onsidera pruden-
tissimam mulierum **M**ariam vere sapientem
qualiter scolaris sit pueri. **N**on enim ut puero
neque ut viro. sed ut deo vacabat. et illius voces
et opera reputabat. **E**t ideo nihil ex dictis
aut factis ab eo incassum illi patebat. sed sic
ipsum verbum prius in visceribus: ita nunc eius-
dem modos et dicta concipiebat et in corde suo
fouebat. et hec in presenti contemplantur quod ex-
spectabatur in futuro clarius reuelandum. **E**t
hac quod dicitur regula et lege per totam vitam utebatur
Hec ille. **E**rat autem virgo **M**aria exemplar
omni seruitu. **U**bi dicitur in sermone omnium sanctorum
Virgo maria dei populum faciendo monebat
spernere pituri luxu seculi. a lenocinio mortali-
s vite dedinare: carnis pudicitiam cum viri